
 
 

HOTĂRÂREA  NR.6  
Din 08.02.2024 

 

Privind acordul Consiliului local Sâniob pentru desfășurarea activității SC Lybra Global Trading SRL pe 

raza UAT comuna Sâniob, pentru care se solicită autorizația de mediu  

 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare nr.163/25.01.2024 al primarului comunei Sâniob și raportul de specialitate al 

compartimentului de gospodărire comunală înregistrat sub nr.164/25.01.2024; 

- adresa APM Bihor nr.11125/SAAA/04.07.2023, referitor ,,solicitare privind documentația pentru obținerea 

autorizației de mediu, de către SC Lybra Global Trading SRL, 

- adresa SC Acormed SRL nr.205/2023, înregistrată cu nr.2289/2023, depusă în numele  SC Lybra Global 

Trading SRL și anunțul public afișat și înregistrat cu nr.1412/2023, 

- ANEXA 2  la HCL nr. 25/30.03.2022 - Criterii/conditii generale de functionare al activitatilor economice pentru 

persoanele fizice/juridice în acord cu legislatia specifica privind  sanatate publica si protectia mediului pe raza 

comunei  Saniob , judetul Bihor, 

- avizul favorabil al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local Sâniob; 

         Ținând cont de prevederile: 

- Prevederile art. 44 alin. (1), alin. (5) și alin. (7), art. 120 alin. (1) și  art. 121 alin. (1) și alin. (2) și art. 136 

alin. (1), alin. (2), alin. (4) și alin. (5) din Constituția României, republicată; 

- Prevederile art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, 

ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- art. 90 din OUG nr. 195/2005 privind protecția mediului, cu modificările și completările ulterioare, aprobată 

prin Legea nr. 265/2006 ; 

- art. 17, art. 20 ,art. 59 alin. (1) și alin.(2) din Legea Nr. 211/2011privind regimul deşeurilor, republicată; 

        În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d) alin. (7), lit. g), lit. i) și ale art. 196 alin.(1), lit. a) din 

OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

Consiliul Local al comunei Saniob, adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE: 

Art. 1. - Se aprobă acordul Consiliului local Sâniob pentru desfășurarea activității SC Lybra Global 

Trading SRL pe raza UAT comuna Sâniob, pentru codurile CAEN pentru care se solicită autorizația de mediu, 

respectiv cod CAEN: 1721 – fabricarea hârtiei și a cartonului ondulat și a ambalajelor din hârtie și carton . 

- (2) Se interzice desfășurarea altor activități de către SC Lybra Global Trading SRL pe raza UAT comuna 

Sâniob, pentru care se solicită autorizația de mediu, altele decât cele menționate la art.1), fără acordul 

Consiliului local Sâniob. 

            Art. 2. - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul comunei Sâniob . 

            Art. 3. - Prezenta hotărâre va fi comunicată de către secretarul general, primarului comunei Sâniob, 

Instituției Prefectului - Județul Biho, APM Bihor, SC Acormed SRL, SC Lybra Global Trading SRL, 

 și se va aduce la cunoștiință publică prin afișare pe site ul primăriei, secțiunea M.O.L. 

       

     

                    Presedinte de sedinta                                                     Contrasemnează, 

 Ida-Krisztina KUBOLA-PENZES                                  SECRETAR GENERAL 

                                      Maria-Elena MELA   

 

Cvorum: 10 voturi pentru, 0 impotriva, 0  abtineri, din totalul de 11 consilieri in functie. 


